Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020011500058

58

Nº 10, quarta-feira, 15 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA EXECUTIVA
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria n° 90, de 13 de janeiro de 2020 publicada no DOU nº 9, de 14-1-
2020, Seção 2, pág. 41, onde se lê: "Designar LÁVIA LEMOS SAMPAIO XAVIER", leia-se:
"Designar FLÁVIA LEMOS SAMPAIO XAVIER".

(p/Coejo)

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA N° 69, DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o artigo 13, inciso IX, e o artigo 29, do Decreto nº
9.681, de 3 de janeiro de 2019, e o artigo 30, da Instrução Normativa CGU nº 13, de 8 de
agosto de 2019, e considerando o disposto no artigo 8º, § 2º, da Lei nº 12.846, de 1º de
agosto de 2013, regulamentada pelo Decreto nº 8.420, de 18 de março de 2015, que
dispõe sobre a responsabilização de pessoas jurídicas, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 180 (cento e oitenta) dias o prazo assinado para a
conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização
designada pela Portaria CGU nº 2.371, de 18 de julho de 2019, publicada no D.O.U. nº 138,
Seção 2, p. 50, de 19 de julho de 2019, referente ao Processo nº 00190.106983/2019-15.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA N° 4.183, DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; e com fundamento nas normas do Regime Disciplinar da Empresa
Petróleo Brasileiro S/A - Petrobrás S/A (PE-0V4), resolve:

Art. 1º - Designar AMANDA PATRICIA SOUSA DUTRA DE MELO, Auditora Federal
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1659747, CLAUDIA RAQUEL LEÃO BRIZOLLA ,
Analista Técnico Administrativo, matrícula SIAPE nº 1818359, e JOSÉ ERNANE BARBOSA DE
CASTRO, Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1542979, para, sob a
presidência da primeira, constituírem Comissão de Processo Administrativo Sancionador,
visando à apuração de eventuais responsabilidades constantes do Processo nº
00190.112362/2019-71.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos
da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA PGR/MPF Nº 17, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA em exercício, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.016888/2019-65, resolve:

Art. 1º Revogar integralmente a Portaria PGR/MPF nº 1353, de 26 de dezembro
de 2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 81, de 30 de dezembro de 2019, por
impossibilidade de realização da missão.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 31, DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
Tabularium nº 08191.134192/2019-87, resolve:

Nomear DEBORAH CORTEZ MARQUES DA SILVA, matrícula 5649-9, sem vínculo
com a Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico I do
Núcleo de Apoio Operacional da Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça,
código CC-01 (52001041).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 10, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de
2019, resolve:

Autorizar, pelo período de 1(um) ano, com ônus para o Ministério Público Federal, a
cessão da servidora ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código DAS 101.4, da
Secretaria Especial de Assuntos Federativos, da Secretaria de Governo da Presidência da República.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 51, DE 10 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência
que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00006083/2020, resolve:

1. Nomear SABRINA HELENA DE LIMA SOUSA para exercer o cargo em comissão
de Assessora Nível I, CC-1, da Assessoria de Cerimonial da Procuradoria Geral da
República.

2. Nomear LUCIMEIRE ALVES DA SILVA para exercer o cargo em comissão de
Assessora Nível I, CC-1, da Assessoria de Cerimonial da Procuradoria Geral da República.

3. Apostilar a nomeação de MYRIANNE GILSARA SOARES E BARBOSA, matrícula nº
30576, do cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-2, da Assessoria de Cerimonial da
Procuradoria Geral da República, realizada originalmente pela Portaria SGP/MPF nº 876, de 15
de outubro de 2019, publicada no DOU de 16 de outubro de 2019, para considerar a nomeação
para exercer o cargo em comissão de Assessora Nível I, CC-1, da referida Assessoria.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 53, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar IVAN RIBEIRO DE CARVALHO FILHO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 26743, do cargo em comissão de Assessor Nível II,
CC-2, da Assessoria de Cerimonial da Procuradoria Geral da República.

2. Nomear IVAN RIBEIRO DE CARVALHO FILHO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 26743, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, da Assessoria de Cerimonial da Procuradoria Geral da República.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 61, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a nomeação de IVONE DOS SANTOS DA SILVEIRA, Bacharela em
Administracão, matrícula nº 30569, do cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível IV, CC-
4, da Assessoria de Cerimonial, do Gabinete do Procurador-Geral da República, realizada
originalmente pela Portaria SG/MPF nº 895, de 4 de outubro de 2019, publicada no DOU
de 8 de outubro de 2019, para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão
de Assessora-Chefe Nível V, CC-5, da referida Assessoria.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO
PORTARIA Nº 8, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
MATO GROSSO, com lastro no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº 995, de 27/09/2019,
publicada no DOU - Seção 2, de 30/09/2019, resolve:

Dispensar, a partir de 01/01/2020, a servidora Rivia Keila Lopes Soares Campos,
cedida pelo Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco, matrícula nº 29527, da função
de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Cáceres.

VINICIUS ALEXANDRE FORTES DE BARROS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 11, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARÁ, no uso da atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56, inciso VII, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de
maio de 2015, resolve:

1. Dispensar o servidor PEDRO RICARDO PINTO DA SILVA, Analista do
MPU/Direito, matrícula 30446, da função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de Itaituba.

2. Designar o servidor ANGELO ROBERTO PEREIRA DE CASTRO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula 28679, para exercer a função de
confiança de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Itaituba.

ALAN ROGÉRIO MANSUR SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO
PORTARIA N° 22, DE 13 DE JANEIRO DE 2020

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei
Complementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento
Interno do Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727/2011;

CONSIDERANDO a indicação do Exmo. Sr. procurador da República JOÃO PAULO
HOLANDA ALBUQUERQUE;, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora MANUELLA MOHANA DE CARVALHO SOUZA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 20.128-6, da função de
confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do GABPR-1, da Procuradoria da República em
Pernambuco.

Art. 2º - Designar a servidora ISABELLY MOTA DE MORAES, ocupante do cargo
de Analita do MPU/Direito, matrícula nº 15.479-7, para exercer a função de confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, do GABPR-1, da Procuradoria da República em Pernambuco.

Proc. da República CLÁUDIO HENRIQUE CAVALCANTE MACHADO DIAS
em exercício

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 3, DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no
inciso XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando
os dados e informações constantes do PGEA nº 20.02.0700.0002431/2017-41,
resolve:

Art. 1º Designar a servidora ANNA BLANCHE ROLIM DE FIGUEIREDO FARIAS,
matrícula 6001731, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a
função de confiança, código FC-2, de Chefe da Secretaria da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe, da Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região, dispensando-a da
função de confiança, código FC-2, de Chefe da Assessoria de Relações Públicas da
Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, que atualmente exerce.

Art. 2º Dispensar o servidor ANTÔNIO AQUILES MIRANDA DE LACERDA,
matrícula 6007220, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, da função de
confiança, código FC-2, de Chefe da Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica
do Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª
Região.

Art. 3º Designar o servidor MARCOS AURÉLIO MOREIRA DA SILVA, matrícula
6001330, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para a função de confiança,
código FC-2, de Assistente Nível II do Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 7ª Região, dispensando-o da função de confiança, código FC-
1, de Assistente Nível I do Gabinete do Procurador-Chefe, que atualmente exerce.

Art. 4º Dispensar o servidor MARCOS AURÉLIO MOREIRA DA SILVA, matrícula
6001330, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, do encargo de substituto
eventual do Chefe da Assessoria de Planejamento e Gestão Estratégica do Gabinete do
Procurador-Chefe, código FC-2, da Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-15T00:08:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial